

ДУСЛУК

НУРЛАТ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НУРЛАТСКОГО РАЙОНА.

8 август, 1998 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 90 (8247)

Баясе билгеләнгәнчә

Ужым чәчәр чак житте

“Уңыш - 98” матбугат үзәге хәбәр итә

Өч көн элек кенә игенчәне сөендереп явып үткән яңгырлар ужым чәчү кебек гаять мөһим эшкә тотынырга жай чыгуын искәртте. Хафизов исемендәге, “Комбайн” һәм кайбер башка хужалықларда яшел азыкка дигән майданнарда ул эшне башладылар да инде. Байтак кына хужалықларда ужым чәчеләсе майданнарның эзере планлаштырылганга якын, шикәр заводы һәм “Агрохимсервис” ярдәмчә хужалықларында бу максатларда туфрақ эшкәртеләп бетте, “Таң”да да күп эш калмады. Башка хужалықларда да ашыгырга кирәк.

Бер үк вакытта күпчелек хужалықларда туңга сөрү эшенә дә керештеләр. Кичәгә көнгә “Киекле”дә 350, “Татарстан”да 250, Хафизов исемендәге, Синдряков исемендәге, Мичурин исемендәге һәм шикәр заводы ярдәмчә хужалықларында 200гәр гектар жир эшкәртелде, “Дуслык”та да бу эш уңышлы бара.

Шулай да әле төп бурыч булып игенчәнең быелгысын жыеп алу кала. Хужалықларның абсолют күпчелегендә сабан ашлығын жыюга керештеләр. Синдряков исемендәге, “Комбайн”, “Рассвет”, шикәр заводы ярдәмчә хужалықларында игенә жыеп алынган сабан ашлығы кырлары шактый гына. Суктырылган майданнарның яртысыннан артыгы - борчак. Хафизовлылардан тыш, “Кондырча”, “Төрнәс”, “Киекле”. Мичурин исемендәге, “Комбайн” һәм “Чулпан” хужалықларында сабан бодаен да суктыралар. Борчак өлегә “Кондырча”, “Рассвет”, “Сөлчә”, Мичурин исемендәге һәм Хафизов исемендәге хужалықларда әйбәт кенә чыга. Кондырчалылар һәм мичуринлылар сабан бодае буенча да алдырырга чамалыйлар. Соңгыларында һәм “Сөлчә”дә солы уңышы да яхшы.

Терлек азыгы хәзерләү темпын ишәйткән хужалықлар да аз түгел. “Дуслык”та, “Заря”да сенаж запасы ихтыяждан артык инде. “Рассвет”, Синдряков исемендәге, Муса Жәлил исемендәге, “Родина”, “Чулпан”, сәт - май комбинаты ярдәмчә хужалықларында соңгы өч - дүрт көндә сенаж салу темпы чагыштырмача югары булды. Ә менә “Заветы Ильича”, “Сөлчә”, “Игенчә”, Кузнецов исемендәге, Хафизов исемендәге, шикәр заводы ярдәмчә хужалықларында бер шартлы терлеккә хәзерләнган азык берәмлеге 4,5 - 6,7 центнер гына әле.

ТЕПМ АРТА

Рифкәт Нурмөхәммәтович Сәгийровның СК - 5 комбайны азык өзәрләү чорына ук кырга чыккан иде инде. Комбайнга асылган ЖРБсы белән әүвәл ул берьяллык үләннәрне печәнгә чаптырды, аннан бөртекле культураларга күчте. Хәзер комбайнчы солыны теземнәргә салуда эшли, аның исәбендә - урақ башыннан 130 гектар урылган майдан исәпләнә инде. Ә менә игенчәне суктыруга “Дон - 1500” комбайнчысы Айдар Вәлиярович

Билданов әйбәт кенә керешеп китте. Былтыр да ашлык жыюда югары күрсәткелләргә ирешкән игенчәнең хезмәткә мөнәсәбәте сокланырлык. Ярдәмчәсе Дамир Заһретдинов белән борчак суктыруда эшлиләр алар, югалтуларга да, тик торуларга да юл куймыйлар.

Шулай, “Киекле” дә сабан культураларын жыю әйбәт темп алып килә.

А.ДАУТОВА,
экономист.

Урак батырсыз узмас

Мичурин исемендәге хужалықтан Константин Аркадьевич РОМАНОВ “Нива” комбайны белән 16 гектарда борчак чабып смена нормасын 219 процанта үтәде.

Сәт - май комбинаты ярдәмчә хужалыгынан Андрей Анатольевич СВЕТИКИН “Дон - 1500” белән ашык суктыруда нормасын шул кадәргә үк арттырып башкара.

“Сөлчә”дән Валентин Рудольфович САНДРИУХИН К - 700 тракторы белән 110 “Төрнәс”тан Вячеслав Анатольевич ХРИСТОФОРОВ 130 “Таң”нан Әхтәм Якуб улы БИЛЬДАНОВ ДТ - 75 тракторы белән 70 гектарда туңга сөрделәр инде.



Техникага, игенчәлек эшенә мөһәббәт Сергейга әтисе Арсентий Николаевичтан күчкәндер, мөгаен. Әтисе озак еллар комбайнчы булып эшләде, иген икте, ашык суктырды. Хәзер инде игенчәлек язмышын Сергей Арсентьевич дөвам итә. Ул ДТ - 75 тракторы белән жирләп өзәрли, чәчүдә катнаша. Хәзер ул нефтебаза ярдәмчә хужалыгында Иван Васильевич Григорьев звеносында хезмәт куя. Бу көннәрдә Алексашкин азык өзәрләү звеносында эшли, жәмәгәт маллары өчен кышкылыкка мул запас өзәрләү мәшәкате белән яна.

Расемдә: нефтебаза ярдәмчә хужалыгы тракторчысы С.А.Алексашкин.

Н. АЗИЗОВ фотосы.

Иртәгә - Төзүчеләр көне

Бәйрәмегез белән, яңаны коручылар!

Инди генә заманнар килсә дә, алар хезмәтенә ихтыяж бетми торган һөнәрләр бар. Төзүче профессиясе - шуларның берсе. Менә бүген дә, базар икътисады, финанс кытлыгы һәм башкалар дип күпме генә зарлансак та, Нурлатыбызның һәм авылларның йөзен бизәп, эшләүче халыкка уңайлылар китереп берсенән - берсе матуррак йортлар калка, без теләгәннән акрынрак темпларда булса да социаль - көнкүреш объектлары салына. Быелның алты аенда гына да районда 4600 квадрат метрдан күбрәк торак майданы файдалануга бирелде һәм бу узган елның шул чорындагыдан өч (!) тапкырга диярлек күбрәк. Иң беренчә чиратта Сәз - төзүчеләрнең фидакарларча тырышып эшләвенә күркәм нәтижәсе бу. Ярты елда 80 миллин ярым сумнан күбрәк капитал салу үзләштергән төзүчеләребезнең хезмәте промышленность объектлары төзү һәм реконструкцияләүдә, быел аеруча киң колач белән бара торган газлаштыруда, башка төр эшләрдә дә баялап бетергесез дәрәжәдә зур. Төзүчеләребез авыл жирләрендә дә киң масштаблы эшләр алып баралар, юл төзешендә билгеләнган графикны уңышлы үтиләр. Иң куандырганы - төзүче һөнәрнән гомерлеккә юлдаш иткән дистәләрдә, йөзләрдә осталар шушы эшне бар күңелләрен биреп, хезмәтләре кешеләрне куандырып торырылык иттереп башкаралар. Акча юклык тынны кыска шушы авыр заманда да Сәзгә йөкләнгән изге миссиягә тугърылык саклап намуз белән эшләүче барлык төзүчеләргә ихлас рәхмәтебезне житкәрәбез, барчагыгызга да тазалык - тынычлык, гаиләләрегезгә иминлек, бәхет телибез.

Ф. С. СИБАГАТУЛЛИН,
халык депутатларының
берләштерелгән Советы рәисе,
район һәм шәһәр хакимияте башлыгы.

ЭЛЕККЕГЕ ДАН КАЙТЫР ДИБЕЗ

Хужалыкара төзелеш оешмасы - райондагы төрдәшләре арасында иң зурлардан һәм бу ясалма эрлек кенә түгел: 1987 елда МСО составына кертелгән 547 нче ПМК районда иң абруйлы төзелеш оешмаларынан, нигездә авыл жирендә төзелеш алып барган “Татколхозстрой” ПМКсының да эше гаять колачлы иде. Аңарчы Казанга буйсынган төзелеш механизмына, Чистайга караган автотранспорт һәм измә - бетон узелын да кушкач, гаять киң масштаблы төзелеш оешмасы килеп чыкты. Шул чакта ук оешманың анык кына структурасы билгеләнде һәм ул жайлы гына эшләп тә китте.

Тик менә заманаларның катлаулануы шундый эре оешманың эшен сизелерлек аксатты: үзекләштерелгән төрлүтә матди - техник тәэмин ителешнең бетүе, заказчыларның яңа төзелешләргә тотыну өчен түгел, хәтта элек эшләткән эшләренә дә түләргә мөмкинлекләре калмау, шуның белән бергә киң масштаблы оешманың эшен оештыруның катлаулануы, социаль сфераны аягында тоту өчен сорала торган чыгымнарның күзгә күренеп арта баруы һәм башка сәбәпләр МСО кебек абруйлы оешманың да элекке данын шактый тонькландырды. Дөрөс, моңа карап кына оешма тукталып калмады, структур һәм башка үзгәрешләр аша базар шартларында яшәү жаен эзләүдә булды һәм ул эзләнү әле бүген дә дөвам итә. МСО һәм аның составындагы 547нче ПМК начальнигы Р.М.КАРАМА белән өңгәмөбезне дә шул хакта сөйләшүдән башладык.

- **Рөстәм Мингалиевич,** быел гына МСО дүрт ярыммөстәкыйль оешмага аерылган иде. Инде менә тагын ниндидер берләштерүләп турында сүз йөри...

- Ике ПМКны, төзелеш материаллары комбинатын һәм кирпич заводын аеру дөрес булмады димәс идем мин. Иң әүвәл, элек бер кеше тарафыннан бүленә торган техника аларның үз карамакларына бирелде, ә бу теге яки бу оешма житәкчесенә эшен үзә теләгәнчә, мөмкинлекләренә карап планлаштырырга жай бирә. Мөстәкыйльлек ягыннан башка уңайлылары да бар бүленүен. Мисал өчен, кирпич заводы хәзер, сан артыннан бик үк кумыйча, продукциянең сыйфатына игътибарны арттырды һәм Каравыл Тавы кирпиченә соңра да зур хәзер. Әмма мөстәкыйльлек белән генә эш бетми шул әле - акчаң булмаса, үзем - баш та, үзем - түш дөп кенә әллә ни сикерә алмыйсың. Әйitik, шул ук

төзелеш материаллары комбинаты элек нигездә ПМКлар заказы буенча эшли, кирәкле чималын табыштыру да нигездә баш идарә житәкчеләре өстендә иде. Ә хәзер ПМКларның комбинаттан ала торган материаллар өчен вакытында түләргә мөмкинлегә юк. Заказ булмагач, коллектив эшсез тора, эшләмәгән акча керми... Аннары, теге яки бу оешманы булгәләүне административ юл белән генә башкару бик үк дөрес тә түгелдер, чөнки, беренчедән, оешманың нигезен тәшкит итүче матди-техник база күмәк милек булып тора, икенчедән, шушы оешмаларга гомерләрен багышлаган йөзләрдә кешенең өлешен юкка чыгарып, фикеренә колак салмыйча да булмый торгандыр. Шуңа да район хакимияте башлыгы безнең элеккеге МСО базасында кайчандыр булган 547 нче һәм “Татколхозстрой” ПМКсы кебегрәк ике оешма төзү турындагы тәкъдимебез белән килеште.

(Ахыры 2 нче биттә)

ЯЛ ИТӘРГӘ КИТТӘЛӘР

Шушы көннәрдә генә социаль тәэминат министрлыгы линиясе буенча районнан 9 бала Крутушка лагеренә ял итәргә киттеләр.

Путевкалар күп балалы һәм тулы булмаган гаиләләр өчен күздә тотылган, шунлыктан - бушлай. Балалар 21 көн дөвамында биредә ял итәчкәләр, көч жыячаклар.

Туберкулез

жиңмәсен дөп

Соңгы елларда туберкулез белән авыру жәһәтәннән эпидемиологик хәл шактый катлауланды. Әйitik, бу чирнең актив формалары белән авыру 1998 елда 1996 елдагы белән чагыштырганда 1,7 тапкыр артты. Ә шул ук вакытта 20 меңдәп өлкән кеше инде ике һәм аннан да күбрәк ел флюорографик карау үтмәгән. һәм бу эштә район табиплары һәм халкына ярдәмгә тиздән Казаннан флюорограф киләчөк.

Районда профкараулар 11нче августтан 20нче октябргә кадәр узар дип күздә тотыла. Район һәм шәһәр хакимияте башлыгының “Нурлат районы халкын флюорографик карау үткөрү турында” күптән түгел чыгарган карарында да нәкъ шушы сроклар әйтәләр.

Хужалык житәкчеләре, жирле үзидарә Советлары рәисләре медицина хезмәткәрләре белән берлектә бар халкының профкарау үтүен оештырырга тиешләр. Ул эш район үзәк сырхауханәсе тарафыннан төзелгән төгәл график буенча бара чак.

ЙОРТЛАР КАЛКА СЕЗНЕҢ ХЕЗМӘТ БЕЛӘН, СЕЗ ДӘ КУАНЫГЫЗ КУЛЫГЫЗДАН

ЭЛЕККЕГЕ ДАН КАЙТЫР ДИБЕЗ

(Ахыры. Башы 1 нче биттә).
- Димәк, оешма эшчеләренең соңгы елларда элеккеге, аерым - аерым яшәгән заманнарны еш искә алуы юкка түгел иде?..

- Сүз дә юк, жыйнаграк оешма белән житәкчелек итүе дә, эш оештыру, матди - техник тәэминат ягын кайгырту да жиңелрәк. Заманында безнеке кебек үк эреләндерелгән оешмалар башка районнарда туксанынчы еллар башында ук аерылдылар бит инде. Сөз хаклы - эшчеләребез авызыннан: "Ничек инде ул, үз кулларыбыз белән төзөгән кирпич һәм төзелеш материаллары заводларыннан материалны үзез без үк сатып алырга тиешбез?" дигәнне еш ишетергә туры килә. Заманында аларны коруга күпме матди байлык тотылды, күпме акча салынды, күпме кешенең хезмәте керде бит...

- Хәзерге ниятегез барып чыкса, эш егез ничек тә уңайга китәр дип ушанасы килә. Ә элеккеге бурычлар һәркемнеке үзгә кала бит...

- Хезмәт хакы буенча бурычларга килсәк, аларны быел гына да иске акча белән 1 миллиард 300 миллион сумга, ягъни яртылаш киметтек. Сүз дә юк, хезмәт хакы түләү эше жиңел түгел, ай саен аванслаудан котыла алганыбыз юк өле. Менә төзүчеләр көненә тагын шактый гына аванс өләшәргә жыенабыз...

- Димәк, оешма барыбер эшләр торар?

- Анысы күз алдыгызда бит. МСОны ничек кенә яманларга тырышмасыннар, Нурлатта шактый ук күзгә ташланарлык объектларны безнең төзүчеләр кора бит өле. Былтыр аэропорт бинасын рекордлы срокларда өлгертте - ташчыларыбызны да, сылаучы - бизәүчеләребезнең дә эше көлеп

тора. Хәзер менә сәнгать мәктәбенең эшне төгәлләп киләбез. Болар икесе дә - район житәкчелегенең зур игътибар үзәгендә булган объектлар. Контроль булганга гына шулай сыйфатлы эшчиләр дип уйламагыс, тиешле финанслау һәм матди тәэминат ителеш булган, эшчеләребезнең дә күңелә үсә, безгә дә эшне оештыру жиңелрәк. Әле менә шушы сәнгать мәктәбенең генә дә еллык финанслау лимиты чикләнгән бер азга эшне туктатып торырга мәжбүр булган идек. Ә быел балта осталары һәм сылаучы - бизәүчеләр рекордлы срокларда һәм яхшы сыйфат белән никадәр эш башкардылар.

- Анысы шулай, өле кыш көне генә бинаның эче шулкадәр шыксыз, эш күләме шулкадәр күп иде, ә хәзер анда керсәң чыгасың килмәслек. Ни генә димәсеннәр, 547 нче ПМК кызлары элеккеге маркаларын саклылар.

- Маркаларын гына түгел, ПМКның үзен дә саклылар дияр идем өле мин аларны. Ничек кенә авыр булмасын, шушында гомер буге эшләгән сылаучы - бизәүчеләребезнең соңгы елларда берсе дә эштән китмәде бит. Тамара Ишкәльдина, Елизавета Романова, Зинаида Шәрәфетдинова һәм Римма Туишева бригада һәм звенолары иң тотрыклы коллективлардан. Равил Мусин һәм Әнәс Сабировның ташчылары, Рәстәм Хәсәншин белән Тәлгат Шәйдүллинның монтажчылары һәм балта осталары - бүгенге көндә безнең ныклы таяныч. Төзелеш материаллары комбинатында, кирпич заводында продукция сыйфатлы икән, монда Резинә Низәмиева, Галина Матросова кебек дозалаучыларның, Марат Фәйзуллин, Любовь Клементьева житәкчелегендәге фор-

Тиздән сәнгать мәктәбе бусагасын атлап керүчеләр Галина Леонидовна Овчинникова белән Тамара Васильевна Волкова жәйгән мәрмәр баскычларга басып менәчәкләр.

Зинаида Яковлевна Шәрәфетдинова бригадасы кызлары бу көннәрдә Кизләү мәктәбе һәм мәшгульлек бюросы биналары төзелешләрендә эшчиләр.

малаучыларның, цемент склады слесаре Камил Сатдаров, яндыручылар Михаил Имуков һәм Александр Рыбаков кебекләренә лаеклы өлеше бар...

- Мактау сүзе белән тамак туймаганы билгеле, акчасы булмаса, мактаудан күңел дә булмыйдыр хәзер. Эшчеләребезгә очын - очка ялгап барырык итеп кенә булса да хезмәт хакы биреп бару өчен мөмкинлекләрегез нинди соң?

- Инде әйткәнмечә, район житәкчелеге безне "акчалы" заказларсыз тотмый өлегә. Хәзерге вакытта зур көчне Төрнәс спирт заводында котельня төзелешендә тотыбыз. Хезмәт һәм мәшгульлек бюросының матур гына булып күтәрелгән бинасы да - безнең егетләр эше. Чистарту корылмаларын да төзеп бетерәсе бар, СПТУ микрорайонында ике йортны да озакка сузмыйсы иде...

- Анысы үзегездән тора торгандыр бит?

- Алай гына булса бер хәл иде дә бит. Әйттик, 33 фатирлы йортта 1,2, акушерлык пунктында 1,5 миллиард сумлык эшебез өчен түләнгән, СПТУның үзгә бултыр эшләгән эшнең миллиардтан артык акчасы һаман да алмаган. Ә инде берничә ел буге агропромышленность комплексында жылган алачкаларыбызны кабатлап тора-



сы да килми хәтта.

- Ә чыгымнарны барыбер тотасы инде...

- Ничек кенә өле. Төзелешкә турыдан туры бәйлә булмаган чыгымнарыбыз бихисап зур бит безнең. Район житәкчелегенә рәхмәт, торақ фондын муниципаль милеккә күчерү безне күпме мәшәкатьтән дә, чыгымнардан да азат итте. Хакимият башлыгы еллык чыгымнары 600 миллион сумга жыла торган балалар бакчасыны да жирле Совет карамагына биру турындагы үтенечезгә колак салды. Безнең котельнядан жылытылган тулы бер бистөгә газ кертелү никадәр жиңеллек китерде безгә. Инде котельняның үзен дә шөһәр жылылык чөлтәре карамагына тапшыра алсак...

- Аннан ары да эшегез

уңайга китмәсә, акланарга, зарланарга сәбәбегез дә калмый инде аннары, Рәстәм Мингалиевич...

- Эшләргә теләмәгән кеше генә сәбәп эзли диләр бит, ә безнең эшләргә теләбегез зур. Структур үзгәрешләр экспериментын да кызык өчен үткәрүбез түгел бит, ә ничек тә эшне алга жиңелдирергә теләннәр.

- Шулай гына була күрсен иде инде. Заманында ярты Нурлатны төзөгән, колхозлардагы барлык эре корылмаларга куллары тигән төзелеш оешмаларының элеккеге даннары яңадан кайтсын иде.

Әңгәмәдәш
Р.ГҮЙЛЬМЕТДИНОВ.
Н. АЗИЗОВ фотолары.

Аларга эштә шулай матур күлмәк, үкчәле туфлиләрне салып куярга туры килә. Кызлар күбрәк чалбар, уңайлы кофта киеп эшләргә тырышалар. Шулай жайлырак бизәүче - сылаучыларга көненә берничә мәртәбә "кәжәгә" үрмәләргә, стенаның бик биек сызыгына үрелергә яки бөтенләй дә башың артка ташлап түбә агартырга - тигезләргә туры килгәндә, я булмаса үрмәләп плитуслар буяганда киёмнең матурдан бигрәк уңайлырагы кулайрак шул. Инде эш төмамланган, киёмнән алмаштыргач, өле шул арада кечкенә көзгегә карап хатын - кыз гадәте буенча йөзләренә бер - ике кирәкле "штрих" та өстөгән һәм мут кына елмаеп та жиңелгән - бизәүчеләр өле генә янәшәдә измә буяу арасында йөргән иптәшләренә үзләре дә беренче күргәндәй сокланып куллар.

Ә бу хис һәрчак кешене сөендәрә! Фөлән ел бергә эшләү дөверендә бер - берләренә тупасланмаганнар, гажәпләндерүдән бизмәгәннәр икән - димәк, эшләрендә дә эзләнүдән, ижат итүдән, матурлыкны бөялүдән туктамаганнар булып чыга бит.

Кызлар шулай эшчиләр дә. Бер бригада булып эшләүләренә 5 - 6 ел аларның. Кайчандыр шактый күләмле "Нурлатнефть" НГДУсы торақ - коммуналь хужалыгы бизәүчеләренә төзелешләрдә эшләргә дә, нефть объектларына, торақ фондқа ремонт ясарга да туры килә иде. Соңгы үзгәрешләр

АЛАРНЫ ХЕЗМӘТ ДУСЛАШТЫРДЫ

нәтижәсендә алар жыйнак кына бүлекчәдә ремонт бригадасы булып калдылар. Юлия Васильевна Ильина (сулда) житәкчелегендә бу төркем торақ йортларга, учреждение биналарына, производство объектларына, контораларга ремонт ясай. Кызлар һәр ремонтны кушылган белән чикләмичә, күңелләре һәм фантазияләре житкәнчә, үз жаннарына ятканча бизәп, жиренә житкереп эшләргә гадәтләнгәннәр. Бусы - нигездә бригадир Юлия Васильевнаның хыяллыгына бәйлә. Белгечлеге буенча мәктәпкәчә яшьтә балалар тәрбиячесе Юлияда гажәеп мул һәм бай ул күңел бизәге. Бар яктан да булдыкы, кул эшләренә оста, бизәргә - матурларга дигәндә бар дөньясын онытучы Ильина идеясын хезмәттәшләренә дә йоктырып, үзе күзаллаган манзарага ирешкәнчә эзләндәрә, эшләтә



белә. Ә Наилә Исмәгыйлова Нәбиева (уңда) белән Галина Лотфрахмановна Левакова (уртада) иренә торганнардан түгел. Наилә шул хезмәткә 15 ел гомерен биргән кеше. Ә Галя - һөнәре буенча техникумда алган белемен шулай ук 6 ел инде практикада чарлый. Кызлар бер гаилә

кебек яшиләр, хезмәт бүләшмичә эшчиләр. Ә кемнең нәрсәдә көчле булуын үзләре бик әйбәт белгәнлектән, күбрәк шул хезмәтне йөкләргә тырышалар. Әйттик, Юлия - плитә тыбыштыру остасы булса, Наилә - бик уңган штукатур, Галя - буяу - отделкаларны житез башкара. Шулай килешеп эшләгәч, уртақ эшнең нәтижәсе дә һәрчак сөенечле була: кызлар башкарган эш көлеп тора, хужалар канәгать кала.

Әлбәттә, өч хатын - кыз янәшә эшли икән, аларның бар сере, бар сүзе шулай ук уртага салып сөйләнелә. Аннары, хатын - кызлар язмышында бигрәк күп шул уртақлыктар! Өчесе дә әниләр - Юлия - берүзе 2 баласын институтта укыта. Наиләнең олы кызы да югары белем ала, янындагы икесе дә бүген - иртәгә һөнәр эзләр яшькә житеп киләләр. Галинаның да өч бөләкчә, тик алар өлекчәкәләр. Шул өч бөләкчә, ире белән аз гаиләләләр өчен фатирда яшәп ята төзүчә хатын... Балалар мәшәкәте бер якынайса кызларны, көнкүреш, йорт темасы янә дә бергә бәйли. Бу яктан да аларның һәркайсы үзенчә сөләтле. Юлия бизәргә, комфорт тудырырга оста булса, Наилә - аш - су тирәсендә тәжрибәле пешекчеләренә дә уздырырлык. Инде эштән куллары алжыган, тормыштан күңелләре

тулган чакта кызларга күңел күтәрергә жыр булыша. Юлия Васильевна нәфис, моңлы тавыш белән жыр суза, аңа Галина кушыла да, шул моң дулкынында бар күңел юшкыннары эрегәндәй була... Измә, келәй, буяу исе аңкыган, өле тәртип салырга өлгермәгән соры бина да авыр, кул башларын алжыта торган эш урыны түгел, ә менә бүген - иртәгә алар хезмәтеннән көлеп тора сы кунак өе буласын сиздереп, сөенеч, яктылык белән тулгандай итә. Ахыр чиктә, аларның үзләрен дә шул хезмәт - шул яңартасы биналар, бизисе йортлар, буйысы бүлмәләр табыштырды һәм дуслаштырды бит!

Төзүченең шундый бәхетле мизгелләре бар: ул кеше сөенеч күрә. Шул үзе тудырган сөенеч хакына куллары сызлавын да, аяклар авыртуын да, үтәли жылне дә, буяу исен дә аңлап, зарланмыйча кичерә һәм хужалардан да артык шатлана, горурулана. Ильина бригадасы кызлары да ул минутларны күп татыдылар. Өле тагын күпме кичереләр. Кешеләр елдан - ел матуррак яшәргә, зәвыкларак йорт булдырырга тырышалар бит. Ә ул матурлыкны нәкъ менә буяучы - бизәүче кызлар гап - гади Юлия, Наилә, Галина кебек уңганнар ижат итә.

С.ХӘЙРУЛЛИНА.

Н.КВАШНИНА фотосы.

телепрограмма



ВТОРНИК

11 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Прекрасное далекое..."
19.20 Концерт
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Кулларында жан жылысы"
20.30 "Элли - бәлли - бәу"
21.00 "Михайло Ломоносов"
22.30 "БКЗ приглашает..."
22.45 "Бизнес. ТВ"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.10 Новости.
9.15 18.20 "Роксолана - пленница султана".
10.00 "Человек в маске".
10.45 Смехопанорама.
11.20 Домашняя библиотека.
11.30, 19.30 Угадай мелодию.
12.15 "Вместе".
13.00 "Гордость и предубеждение".
14.15 "Гибель галантного века".
15.20 "Тин-Тин идет по следу".
15.55 Счастливый случай.
16.40 "Лето наших надежд".
17.10 "...До 16 и старше".
17.30 "Вокруг света".
19.05 Час пик.
20.00 "Тема".

ПОНЕДЕЛЬНИК

10 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.20 "Жырлык эле берга - берга"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Взгляд. Татары Санкт - Петербурга"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Пути-дороги дальние"
20.10 "Шигърият"
20.25 "Тамчы"
21.00 "Михайло Ломоносов".

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 1.05 Новости.
9.15 18.20 "Роксолана - пленница султана".
10.00 "Поле чудес".
11.00 Здоровье.
11.30 19.30 Угадай мелодию.
12.15 "Вместе".
12.50 Х.ф. "Семь стариков и одна девушка".
14.25 Футбольное обозрение.
35.20 "Тин-Тин идет по следу".
15.45 Марафон-15.
16.05 Звездный час.
16.40 "Лето наших надежд".

СРЕДА

12 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Сельские будни"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Карт - бланш"
20.30 "Элли - бәлли - бәу"
21.00 "Михайло Ломоносов"
22.30 "Точка опоры"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 23.55 Новости.
9.15 18.20 "Роксолана - пленница султана".
10.00 "Тема".
10.45 В мире животных.
11.30 Джентльмен-шоу.
12.15 "Вместе".
13.00 "Гордость и предубеждение".
14.15 "Гибель галантного века".
15.20 "Тин-Тин идет по следу".
15.45 "Классная компания".
16.15 Зов джунглей.
16.40 "Лето наших надежд".
17.10 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "Вокруг света".
19.05 Час пик.
19.30 "Золотая лихорадка".

ЧЕТВЕРГ

13 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Социальные приоритеты"
19.30 "Эхо голоса твоего"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "ГАИ - информ"
20.15 "Шигъри мизгеллер"
20.30 "Элли - бәлли - бәу"
21.00 "Жомга кен кич белән"
22.00 Популярная песня А.Ключарева.

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.15 Новости.
9.15 18.20 "Роксолана - пленница султана".
10.00 Человек и закон.
10.35 Пока все дома.
11.20 Домашняя библиотека.
11.25 19.30 "Эти забавные животные".
12.15 "Вместе".
13.00 "Лаутары".
14.15 "Гибель галантного века".
15.20 Мультсериал.
15.45 "Классная компания".
16.15 Волшебный мир, или Синема.
16.40 "Лето наших надежд".
17.05 "...До 16 и старше".
17.30 "Вокруг света".
19.05 Час пик.

ПЯТНИЦА

14 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Батулла дәрәсләре"
19.20 "Дин һәм тормыш"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Тел ачыкчы"
20.30 "Элли - бәлли - бәу"
21.00 "Жомга кен кич белән"
22.00 Популярная песня А.Ключарева.

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.15 Новости.
9.15 18.20 "Роксолана - пленница султана".
10.05 Клуб путешественников.
10.55 Смак.
11.15 Домашняя библиотека.
11.25 "Играй, гармонь любимая!".
12.15 Программа "Вместе".
13.00 "Лаутары".
14.15 "Гибель галантного века".
15.20 "Потерпевшие кораблекрушение".
16.50 "Улица Сезам".
17.25 "Чердачок Фруттис".

СУББОТА

15 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
17.45 "Хәерле сәгатьтә"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Бизнес ТВ"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Мин кайттым, әни"
20.30 "Элли - бәлли - бәу"
20.45 "Музыка плюс"
21.15 "Видеоспорт - авто"
21.45 "Точка опоры"
22.00 "Творческий вечер Фозата Мансурова"

ОРТ

8.00 "Адам женится на Еве".
9.15 16.30 Мультфильм.
9.45 Слово пастыря.
10.00 15.00 18.00 Новости.
10.10 Домашняя библиотека.
10.30 "Утренняя почта".
11.05 "Каламбур".
11.40 Смак.
12.00 История одного шедевра.
12.30 "Могилов-Москва-Шлягер".
13.00 Америка с М.Таратутой.
13.35 "Отцы и дети".
15.20 "Цивилизация".
15.50 В мире животных.
17.10 Как это было.
18.15 КВН-ассорти.
18.50 "Большая перемена".
20.10 "Джентльмен-шоу".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!".

ВОСКРЕСЕНЬЕ

16 АВГУСТА

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
18.35 "Видеоспорт"
18.45 "Телебуклет"
19.00 "ТОН"
19.40 "Автокалейдоскоп"
20.00 "Ханым"
20.30 "Элли - бәлли - бәу"
20.45 Р.Мөхәммәдиев "Истәлек очен Гыйлемханга"

ОРТ

8.00 "Адам женится на Еве".
9.15 Лотто-Миллион. Спортлото.
9.30 16.40 "Дисней-клуб".
10.00 15.00 0.15 Новости.
10.10 "Непутевые заметки".
10.30 Пока все дома.
11.10 Утренняя звезда.
12.00 "Служу России".
12.30 "Играй, гармонь любимая!".
13.00 Крестьянские ведомости.
13.30 "Подводная одиссея команды Кусто".
14.25 Смехопанорама.
15.20 Клуб путешественников.
16.05 Футбольное обозрение.
17.35 "Колесо истории".
18.30 "Соломенная шляпка".
21.00 Время.
21.35 "Анастасия".
23.45 "Абажур".
0.30 "Глупый, но дисциплинированный".

РОССИЯ

8.00 Мультфильм.

*** Экспресс-центр *** Экспресс-центр *** Экспресс-центр *** Экспресс-центр ***

17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "Вокруг света".
19.05 Час пик.
20.00 "Человек в маске".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!".
21.00 Время.
21.35 "Горец".
22.45 "Женские истории".
23.15 "Время печали еще не пришло".

РОССИЯ

7.00 8.35 14.30 "Веселая карусель".
7.15 Проснись.
7.30 11.00 14.00 17.00 20.00 23.10 0.25 Вести.
8.00 0.10 "Дежурная часть".
8.20 "Стронг" представляет.
8.25 "На заметку".
8.30 "Православный календарь".
9.15 Старая квартира.
10.10 "Санта-Барбара".
11.30 "Западня".
12.40 Диалоги о животных.
13.30 Вовремя.
15.00 "Позвоните Кузе!".
15.30 "Собачий мир".
16.00 Башня.
16.30 "Первые поцелуи".
17.30 "Осторожно, модерн".
18.00 "Вихрь цветов".
19.00 Кроссворд.
19.25 "Марьяна роцца".
20.35 "Аншлаг" представляет.
21.10 "Дежа Вю".
23.15 "Пси фактор".
0.45 Живая коллекция.

РОССИЯ

7.00 8.35 14.30 "Веселая карусель".
7.15 Проснись.
7.30 11.00 14.00 17.00 20.00 23.10 0.25 Вести.
8.00 0.10 "Дежурная часть".
8.20 "Стронг" представляет.
8.25 "На заметку".
8.30 "Православный календарь".
9.15 Старая квартира.
10.10 "Санта-Барбара".
11.30 "Западня".
12.35 Диалоги о животных.
13.30 Автошоу.
15.00 "Позвоните Кузе!".
15.30 "Собачий мир".
16.00 Башня.
16.30 "Первые поцелуи".
17.30 "Осторожно, модерн".
18.00 "Вихрь цветов".
18.55 Кроссворд.
19.25 "Марьяна роцца".
20.35 "Мистер Бин - черная змеюка".
21.20 "Джованни Фальконе".
23.35 "Агата Кристи. Пуаро".
1.10 Горячая десятка.

РИО

17.05 0.40 ДИСК-канал.
17.30 ТСН-6. 17.35 0.25 Дорожный патруль.
17.50 Те Кто. 18.10, 19.30 20.30 21.50 НОВОСТИ.
18.15 "Дэвис учит жить", 7 серия. 18.50 "Дежурная аптека III". 19.35 Токшоу "МУЖСКОЙ КЛУБ". "Бисексуал". 20.55 Сериал "Бриско Каунти. Приключения на Диком Западе". 21.55 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Десять". 0.15 ТСН-6. 1.25 "Знак качества". 1.40 "Подставленный".

20.10 Человек и закон.
20.45 "Спокойной ночи, малыши!".
21.00 Время.
21.35 "Вербовщик".
23.25 "Женские истории".
0.10 "Курить"

РОССИЯ

7.00 8.35 14.30 Мультфильм.
7.15 Проснись.
7.30 11.00 14.00 17.00 20.00 23.05 0.20 Вести.
8.00 0.35 "Дежурная часть".
8.20 "Стронг" представляет.
8.25 "На заметку".
8.30 "Православный календарь".
9.15 Старая квартира.
10.10 "Санта-Барбара".
11.30 "Западня".
12.35 Диалоги о животных.
13.30 Автошоу.
15.00 "Позвоните Кузе!".
15.30 "Собачий мир".
16.00 Башня.
16.30 "Первые поцелуи".
17.30 "Осторожно, модерн".
18.00 "Вихрь цветов".
18.55 "Лабиринт".
19.25 "Марьяна роцца".
20.35 Маски-шоу.
21.10 "Одинокий волк Маккуэйд".
23.10 "Притворщик".
0.40 "Время, отведенное для жизни".

РИО

17.05 ДИСК-канал. 17.30 ТСН-6. 17.35 Дорожный патруль. 17.50 Те Кто. Пьер Ришар. 18.15, 19.30, 20.30, 21.50 НОВОСТИ. 18.20 "Дэвис учит жить". 18.50 "Дежурная аптека III". 19.35 Токшоу "САМА". 20.55 Сериал "Бриско Каунти. Приключения на Диком Западе". 21.55 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Авантюра". 23.35 ТСН-6. 23.45 Дорожный патруль. 0.00 ДИСК-канал. 0.45 "Знак качества". 1.05 Ночной сеанс. Мелодрама "Возникшая из дождя" (США).

19.30 "Эти забавные животные".
20.05 В поисках утраченного
20.45 "Спокойной ночи, малыши!".
21.00 Время.
21.35 "Нелл".
23.45 "Женские истории".
0.35 "Не курить".

РОССИЯ

7.00 8.35 14.30 Мультфильм.
7.15 Проснись.
7.30 11.00 14.00 17.00 20.00 23.05 0.20 Вести.
8.00 0.05 "Дежурная часть".
8.20 "Стронг" представляет.
8.25 "На заметку".
8.30 "Православный календарь".
9.15 Старая квартира.
10.10 "Санта-Барбара".
11.30 "Западня".
12.35 Диалоги о животных.
13.30 На дорогах России.
14.45 Торговый дом "Ле Монти".
15.00 "Позвоните Кузе!".
15.30 "Собачий мир".
16.00 Башня.
16.30 "Первые поцелуи".
17.30 "Осторожно, модерн".
18.00 "Вихрь цветов".
18.55 "Лабиринт".
19.25 "Марьяна роцца".
20.35 Маски-шоу.
21.10 "Одинокий волк Маккуэйд".
23.10 "Притворщик".
0.40 "Время, отведенное для жизни".

РИО

17.00 0.15 ДИСК-канал. 17.30 ТСН-6. 17.35 0.00 Дорожный патруль. 17.50 Те Кто. 18.10, 19.30, 20.30, 21.50 НОВОСТИ. 18.15 "Дэвис учит жить". 18.50 "Дежурная аптека III". 19.35 Токшоу "СДЕЛАЙ ШАГ". 20.55 Сериал "Бриско Каунти. Приключения на Диком Западе". 21.55 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Свадьба вампиров". 23.50 ТСН-6. 1.00 "Знак качества". 1.15 "Смертельное расследование" (США).

19.10 Здоровье.
19.45 "Поле чудес".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!".
21.00 Время.
21.35 "Выкуп за мертвеца".
23.30 Взгляд.
0.30 "Игла".

РОССИЯ

7.00 8.35 13.30 14.30 Мультфильм.
7.15 Проснись.
7.30 11.00 14.00 17.00 20.00 22.35 23.55 Вести.
8.00 23.40 "Дежурная часть".
8.20 "Мир здоровья".
8.25 "На заметку".
8.30 "Православный календарь".
9.15 Старая квартира.
10.10 "Санта-Барбара".
11.30 "Западня".
12.35 Диалоги о животных.
13.45 Торговый дом "Ле Монти".
13.45 Торговый дом "Ле Монти".
15.00 "Позвоните Кузе!".
16.00 Башня.
16.30 "Первые поцелуи".
17.30 "Осторожно, модерн".
18.00 "Вихрь цветов".
18.55 "Лабиринт".
19.25 "Марьяна роцца".
20.35 "Аншлаг" и Ко.
21.40 "Акуна Матата".
22.40 Урмас Отт с Т.Дорониной.
0.15 "Все люди смертны".

РИО

17.00 ДИСК-канал. 17.30 ТСН-6. 17.35 1.15 Дорожный патруль. 17.50 Те Кто. 18.10, 19.30, 20.30 НОВОСТИ. 18.20 "Дэвис учит жить". 18.50 "Дежурная аптека III". 19.35 Токшоу "КАТАСТРОФЫ НЕДЕЛИ". 20.00 "ВЫ - ОЧЕВИДЕЦ". 20.55 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Волчья кровь". 22.40 0.05 Концерт памяти В.Цоя "Звезда по имени Солнце". 23.55 ТСН-6. 1.25 "Такси ТВ-6". 1.40 ДИСК-канал. 2.30 "Знак качества".

лыши!".
21.00 Время.
21.40 "Слепая ярость".
23.20 Клуб "Белый попугай".
0.05 Х.ф. "Невиновный".

РОССИЯ

8.00 "Абдулладжан, или посвящается Стивену Спилбергу".
9.30 "Лабиринт".
10.00 Доброе утро, Страна!
10.45 Кроссворд.
11.15 "Почта РТР".
11.40 "Любовь с первого взгляда".
12.05 Подиум д'Арт.
12.35 "Неделя в Санта-Барбаре".
14.00 20.00 Вести.
14.35 "Люди и деньги".
15.00 Федерация.
16.00 Башня.
16.25 "Арена".
16.55 Футбол.
18.55 Моя семья.
20.35 "Снайпер".
22.25 "В поисках Вьюжен".
0.15 Церемония вручения премии "Рекорд".
1.10 Адамово яблоко.

РИО

7.05 Дорожный патруль. 7.20 ДИСК-канал. 8.05 "Детектив Боги". 9.00 "Солти". 10.20 "Прекрасные господа из Буа-Доре". 10.55 Шоу еды "ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШЬ". 11.30 ТСН-6. 11.45 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Дикий Север". 13.25, 16.10 ТЕЛЕМАГАЗИН. 13.35 Мультфильм. 13.55 "КАНОН". 14.30 Токшоу "Я САМА". 15.30 Документальный сериал. 15.55 "Такси ТВ-6". 16.20 "Любишь-смотри". 16.25 СПОРТ НЕДЕЛИ представляет. "ДИНА. Вся история. 1998". 17.00 "НАЗЛО РЕКОРДАМ!" 17.30 ТСН-6. 17.35 Дорожный патруль. 17.50 Путешествия с "Национальным Географическим Обществом". "Царство аллигаторов". 18.55 "ШЕСТЬ НОВОСТЕЙ НЕДЕЛИ". 19.25 "Фитиль". 19.35 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Сыщик". 22.15 "Шоу Бенни Хилла". 22.50 "Такси ТВ-6". 23.05 Ночной сеанс. "Ангел IV".

ТУКСАН СИГЕЗНЕН ЭССЕ ЖӘЕ

Кызу көннәрнең өченче ае китте инде. Һәр кичне, синоптикларның хәбәрләрен тыңлаган саен, бәлки алар бу юлы ялгышлар дип өметләнәбез. Тик, юкка. Көн тууга, тагын кояш рәхимсез кыздыра башлый. Житмәсә, Татарстан Республикасының гидрометеорология һәм әйләнә-тирәмохитне күзәтү үзәге кайсы елларда әле августта иң кызу көннәр булганлыгын да искә төшерә. 1920нче елда, мәселән, Казанда 38, Алабугада 39 градуска житкән. Димәк, чыдарга кирәк әле.

Эсселек халыкны су буена куа. Ванна, салкын душ белән генә котылып булмый, кеше Кондырча, Чирмешәнгә агыла, хәленнән килгәннәр диңгез буена ук китеп бара. Мәнә быел дистәләгән нурлатлылар гаиләләре белән Краснодар краена, Урта диңгез пляжларына юл алдылар. "Ничек ял иттегез?" дигән сорауга елмаеп кына куялар. Ә жәйгә монда калучылар нефтьчеләрнең кайчандыр гөрләп торган бас-

сейнын искә төшерәләр. Хәзер ул ташландык хәлдә. Чирмешән буенда исә гаилә белән ял итәргә чыгучылар ташлап калдырган чүп - чар, савыт - сабаның чуты юк.

Бу кызу халыкның көефендә ничек чагыла соң? Мисал өчен, 2нче августта термометр тышта 35 градус эсселек икәнлеген күрсәтә иде. Ә сырхауханәнең УАЗи-сында исә тагын да зур. Ашыгыч ярдәм машинасы бу көнне 52 тапкыр юлга чыкты. 8 сырхауның температурасы күтәрелгән. Үтәли жилдән, тундырманы чамасыз күп ашаудан, суыткычтан алып су эчүдән икән. 14 кеше йөрәк - кан тамыры системасы, 5се бронх астмасы көчәюдән чакырган, берсенә бөөр синдромлы гемморигик бизгек диагнозы куелган. (Шәхси гигиена кагыйдәләрен һәрвакытта да үтәргә кирәк шул!).

Янгыннарда килгәндә бу кызу ике айда Нурлат янгын частена 50 хәбәр кәргән. 13 урында чүп - чар, 12 мунча һәм гараж, 5 йорт януы

төркәлгән. Ут чыгуга еш кына мунча якканда ваемсызлык, эретеп ябыштыру эшләре вақытында, көн-күреш электр приборларынан файдаланганда кагыйдәләренә санга сукмау сәбәп булып тора. Россиядә урманнарда 17 мең янгын чыкса да, бездә, шөкер, ул яктан тыныч өле.

Эсседә эшләргә мәжбүр булган халыкка бигрәк тә авыр. Иң кыены комбайнчыларга, төзүчеләргә, нефтьчеләргә, юл салучыларга, башка кайбер һөнәр ияләренә һәм... кухняда мәш килеп ризык әзерләп һәм тозлап - нитеп ятучы хужабикәләргә.

Билгеле инде, бу көннәрдә тундырмадан да популяр товар юк. Нурлатка аны Яр Чаллыдан да, Самарадан да жаның теләгән сортларын ташыйлар. Эчемлекләргә килгәндә, олылар лимонлы салкын чайне, сыранны һәм ипи kwasын өстенрәк күрәләр. Табиблар гади суны артык күп эчәргә киңәш итмиләр, йөрәккә һәм



бөөрләргә көч килә диләр.

Ә инде бу кызуда нинди чаралар күрәргә мөмкин булуна килсәк, анысын кем ничек булдыра ала инде.

Валентина Михайловна, 47 яшь:

- Мин отпускарда. Идәнгә бастырып куя торган жылләткеч коткара - иртәдән кичкә кадәр әйләнә. Моннан салкынтияргә дә мөмкин дип ишеттем әле.

Гүзәл, хезмәткәр:

- Иртән бер, төш чорында һәм кичен икешәр тапкыр коенам...

В., төзүче:

- Тапкансыз сорау. Күрмисезмени, суга төшкән тычкан шикелле бит.

... Адам баласына гомергә ярап булмый шул инде. Гел нәрсә дә булса житми безгә. Жәен кызуга, кышын салкынга түзмибез...

Т. НАЗАРОВА.

КОЧЛЫЙБЫЗ!

Кизләү авылында гомер итүче **Асия Зариф кызы Курамшинага** 7 августта - 60 яшь. Кадерле әниебезне туган көне белән ихлас күңелдән котлайбыз. Киң күңелле, сабыр холыклы, олы йөрәкле әниебезгә ныклы саламәтлек, жан тынычлыгы, күп еллар безне сөөндереп, бөхетле яшәвен телибез. Зәңгәр күкләр, матур йолдыз белән, Исле гөлләр белән жир ямьле. Йолдызлардай якты, гөлдәй гүзәл, Синең белән туган йорт ямьле. Чәчләреңә, әни, чал керсә дә, Син бит безнең йөрәк түрендә. Озак яшә, кадерлебез, авырмыйча, Син - дөньяда безгә бер генә. **Килең Мәрьям, улың Мансур, оныкларың Динә һәм Марат.**

БЕЛДЕРҮДӘР

САТАБЫЗ

УАЗ - 452 (фургон) һәм ЛУАЗ - 969. Тел.: 5-21-54.

Эфган поселогында фундаменты белән участок. Тел.: 5-46-64.

Дүрт бозаулаган яхшы сыер. Егоркинода Бикинеевага мөрәҗәгать итәргә.

10 x 9лы бура, баясе килешү буенча. Тел.: 4-13-78, 2-25-16.

1982 елгы "Москвич - 2140", 5500 сум. Тел.: 5-20-04.

1992 елның декабрдә чыккан ВАЗ - 21061. Андреевқада А.Н.Даниловқа мөрәҗәгать итәргә, тел.: 39-2-53.

Красноармейская ур., 59 - 3 адресы буенча йорт яны участкалы ике бүлмәле фатир. Тел.: 5-11-74.

Иске заправка янында чанада гараж. Тел.: 2-13-14, кичкә 5 тән соң.

1986 елгы ВАЗ - 21063. Адрес: Кормыш пос., Көнчыгыш ур., 5, теләсә кайчан.

ЖКХ чистарту корылмалары ягында капитал гараж яңа "Урал" мотоциклы. Тел.: 5-15-27.

Ашыгыч төстә шәһәр үзәгендә ике бүлмәле телефонлы фатир, кулланылышта булган стенка кыйммәт түгел. Адрес: К.Маркс ур., 27 - 7, тел.: 2-29-15.

НӨРВАКЫТ! АРЗАН!

Италия, Германия, Польшада эшләнгән кухня гарнитурлары, стенкалар, йокы бүлмәсе мебеле, жыелмә остәлләр, урындыклары белән остәлләр, йомшак жиһаз сатыла, китереп һәм жыеп бирелә. Тел.: 5-22-20. Б - 97 № 004778 лицензия.

АЛМАШТЫРАБЫЗ

Яр Чаллы шәһәрндәгә 4 бүлмәле фатирны - Нурлаттә остәмә түләп 2 бүлмәләгә. Тел.: 5-39-42, кичкә 6 дан соң.

Димитровград шәһәрненә Промышленная урамындагы (89нчы йорт) "Согдиана" фирмасы: - мең данәсен - 810, китереп биргәндә 850 сумнан силикат кирпеч, - данәсен 3 сум 20 тиеннән (3 сум 90 тиен) керамзит блоктар төхьдим итә. Тел.: 3-04-96, 3-27-23.

ЭШКӘ ЧАКЫРАБЫЗ

"Нурлат АТПсы" АЖнә ашыгыч төстә 4 - 5 разрядлы токарь, электр һәм газ белән эретеп ябыштыручы кирәк (түләү - вақыт исәбеннән - премияль).

ТӨРЛЕСЕННӘН

Геннадий Аркадьевич Беляков исемнә документлар белән сумка табучының бүләк бәрәбәрнә К.Маркс ур., 9 - 2 адресы буенча кайтарып бируен сорыйбыз.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.

МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА.

БАЛАЛАРНЫҢ ЖӘЙГЕ ЯЛЫ



диделәр районнан Анапага барып, ял итеп кайткан балалар. Бу көннәрдә аларның өчесе - 4нче мәктәп укучылары Рәстәм Хәсәнов, Илнар Мусин, Марат Юнысов редакциядә булып киттеләр. - 45 кешедән торган төркембез исән - сау көньякны әйләнәп кайтты. Тәэсирләрәбез - сөйләп бетермәслек. Без Анапа шәһәрә читендәгә ял базасында өйчәкләрдә яшәдек. Безнең белән бергә Татарстанның Әлмәт шәһәрненән килгән балалар тордылар. Моннан тыш, биредә Казан, Зәй, Яр Чаллы, Болгар шәһәрләрненән якташларыбызны да күрәргә мөмкин иде. Анапада Татарстаннан 600 бала ял итә, диделәр... Алар белән дуслаштык, адреслар алыштык.

Балалар яшәү - ял рәвешеннән канәгать калганнар. Көндәлек режимга 1 - 2 сәгатлек эш кертелгән булганлыктан, алар шәфтәлу, виноград жыю белән шөгьльләнгәннәр. Биредәгә төсле зур - зур виноград плантацияләре аларда гаҗәпләнү һәм соклану уяткан.

- Без әле Новороссийск шәһәрндә экскурсиядә дә булдык, - диләр балалар бер - берләрен бүлеп.

Ә һәр көнне төшке аштан соң 3 сәгатә вақытларын диңгездә үткәргәннәр. Кара диңгез дулкыннарында тибрәнү, аның комында кызыну, көньяк кояшыннан ял һәм сикхәт алу алар өчен бик тә күңелле, истәлекле булган.

- Сөзгә киләсе елда да шундый ял төхьдим итсәләр?...

...Ничиксез ризалашыр идек! - диделәр егетләр бертәвыштан.

Ә сабуллашканда шундый ял мөмкинлеген оештыручылар - район хакимиятенә мәдәният һәм меҗариф бүлекләре житәкчеләгенә, ГИБДД инспекторы Ф.Н.Низаметдиновқа чын күңелдән рәхмәт белдерүебезне сорадылар.

Балалар соравын үтәмә буламы соң?!

Әнә бит алар ничек ныгып, каралып, шат күңел белән ял итеп кайтканнар диңгез буеннан!

С.НУРУЛЛИНА.

"ЗАРЕЧНЫЙ" ДА - ИКЕНЧЕ СМЕНА

3 августтан "Заречный" лагернда икенче смена башланды. Беренче сменада ял иткән 128 бала бик канәгать булып таралышкан иделәр. Икенче сменада ял итәргә

теләүчеләр дә аз булмады - хәзер 125 укучы жәйгә хозурлыкка куанып ял итәләр, көч жыялар, яшәтәшләре белән аралашу шатлыгы кичерәләр.

Учредительләр: Нурлат район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрндә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәрҗемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Нурлат шәһәрә, Карл Маркс урамы, 19. Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм жаваплы сәркәтип - 2-18-67, авыл хужалыгы бүлгәе - 2-22-51, Советлар, хатлар һәм жәмәгәт оешмалары тормышы, чуваш теленә тәрҗемә буенча мөхәррир - 2-10-44, рус теленә тәрҗемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлгәе, фотокорреспондент - 2-15-63.

Т.АЛЕКСЕЕВА.

Газета Татарстан Республикасының мәгьлумат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркалде.